[4] Gratiam et pacem in Domino! Reuerendiss. et Clementissime princeps! [5] Mihi non displicet consilium Dominationis tuę de substituendo Georgio [6] schnell in locum D. Georgij Forcheym¹, Et quanquam est satis etiam

[Seite 90]

[Band 11.]

[7] Ebraice peritus, Sed non est omnino similis morum grauitate et autoritate. [8] Nec non nihil metuo, ne Musę et illi non per omnia conuenire [9] omnia possint.² Tamen in his tuę Celsitudinis autoritas erit Medium [10] Comicum³, idque sine difficultate. Nam Celebem hoc tempore et ętate [11] matura et experientia probatiorem non puto posse inueniri. Et Celebs [12] multis modis tuę Dominationi magis est comodus quam coniunx, ita [13] vt et hac causa deuorandum sit, si quid incomodi emergerit. Porro [14] Munche Neumburg⁴ facilius inuenient alium sibi comodum quam tua [15] Dominatio. Sic sentio, Deus det, vt Consilium Cel. tuę sit felix et prosperum. [16] Amen. 7 Maij 1545.

[17] T. Cels.

[18] deditus

[19] Martinus Luther D.

Nr. 4105.

Luther an Nikolaus von Amsdorf in Zeitz.

[Wittenberg,] 7. Mai 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 90]

Viele unglaubliche Gerüchte. Die Ausarbeitung einer 2. Schrift gegen das Papsttum müsse er wegen Kopfweh und der Menge der zu schreibenden Briefe aufschieben.

Original: Dresden L. R 96, 243. Gedruckt: Schütze 1, 347; de Wette 5, 736; Enders 16, 222.

[Seite 91]

[4105]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 91] [1] R^{ndo} in Christo patri ac Domino D. Nicolao, Episcopo vero & sincero [2] Ecclesie Naumburgensis, Suo in Domino maiori venerabiliter colendo.

[3] G. & P.! Quamquam nihil erat, R^{de} mi in Christo pater, quod [4] scriberem, atque siquam maxime aliquid esset¹, Tamen tanta est libido [5] mentiendi, fingendi, audendi, vt etiam vera non libeat credere. Clades illa [6] apud Susatum² fuit primo 4000 cęsorum, post 1500, post 300. Et [7] antea erant Hispani, nunc sunt Germani. Turca dicitur in venatu [8] corruisse in suum gladium & mortuum, filios eius inter sese bellare. [9] Hoc saltem certum esse glorior, filium Dei sedere ad dexteram patris & [10] nobiscum in terris suauissime loqui per spiritum suum, sicut cum Apostolis [11] locutus est, Nos autem esse eius discipulos & verbum ex eius ore [12] audire. Benedictus Deus, qui nos indignissimos peccatores elegit ad hanc [13] gloriam benedictionis sue, vt essemus auscultatores Maiestatis sue per [14] verbum Euangelii. Gratulantur nobis Angeli & tota Creatura Dei. Luget [15] & pauet papa, monstrum Satane, & omnes portę inferorum tremunt. [16] Gaudeamus omnes in Domino. Appropinquat illorum dies & finis.³